Rispetto a queste tematiche ed alla peculiarità di *esse*, Scoto si esprime in modo esplicito, dedicando alla copula una coppia di questioni nel secondo commento al *De interpretatione*:

Ideo ad quaestionem est sciendum quod hoc verbus 'est' quando praedicat tertium, proprie nec est subiectum nec pars eius, nec praedicatum nec pars eius, sed denotat praedicatum esse idem subiecto secundum actum. [...]

Aliud est intelligendum quod esse significat actualitatem entis. Ideo cum volumus hoc significare esse actu, dicimus quod 'hoc est'. Et propter hoc quod actus non facit compositionem cum eo cuius est actus, ideo 'esse' non facit aliquam compositionem cum eo quod apponitur sibi; designat enim illud quod sibi apponitur esse idem alteri secundum actum<sup>86</sup>.

Nel primo paragrafo ritroviamo dunque la descrizione della copula come ponte logico atto ad esplicitare il nesso di predicazione, per sé indipendente tanto dal soggetto quanto dal predicato. Nel secondo, invece, viene introdotto il tema dell'importo esistenziale che sembra essere considerato standard rispetto alla predicazione in generale: dichiarare che *homo est currens* significa predicare il correre dell'uomo in modo attuale – coerentemente con quanto indicato da Parsons. Le conseguenze di tutto ciò risultano ancora più rilevanti se si considera che il linguaggio naturale prevede per i verbi la possibilità di essere coniugati, il che genera proposizioni intrinsecamente modali o temporalizzate, ossia con una semantica notevolmente più complessa. Aggiungendo inoltre l'importo esistenziale di *esse*, si ottengono innumerevoli istanze apparentemente banali ma in realtà piuttosto complesse da sciogliere, quali ad esempio *homo fuit* o *homo erit currens*.

Un aspetto particolarmente importante da sottolineare in riferimento ai temi della predicazione e del rapporto tra nomi e verbi, inoltre, è una vera e propria regola di trasformazione che Scoto sottoscrive, assegnandone l'ascendenza alla produzione logica di Boezio. Si tratta di uno schema mediante

---

<sup>86</sup> *In duos Perihermeneias*, l. 1, qq. 5-6, nn. 29; 31, pp. 173-174.

il quale è possibile tradurre qualsiasi proposizione che presenta un verbo in forma implicita, ossia pienamente coniugata, in una proposizione che istanzia una forma di predicazione composta di copula e parte nominale:

Ut is sit sensus [riferito ad un sillogismo il cui contenuto non è per noi rilevante]: ‘Socrates non currit’, id est ‘est non currens’. Quod ostendit Boethius, quia idem est dicere ‘Socrates currit’ et ‘Socrates est currens’<sup>87</sup>.